
 
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 8 del 29-01-2018 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 3 / 2018 
 

 

Oggetto: GESTIONE TRATTAMENTO E SELEZIONE DEI RIFIUTI 

URBANI -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI i Decreti di nomina n. 12 del 21/07/2017, n. 15 del 02/08/2017 e n. 17 del 

25/09/2017 con i quali sono stati individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 143 del 15/12/2017 di assegnazione delle risorse 

per l’esercizio provvisorio nelle more di approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020 e relativa adozione del P.D.O. 2018 ad adottare gli atti di gestione nel 

rispetto degli indirizzi operativi;  

 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 22/01/2018 protocollo n. 775; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTO tutto ciò, e: 

 

PREMESSO che il Comune di Capalbio appartiene all’Ambito Territoriale 

Ottimale Toscana Sud, come delimitato dall’art. 30 comma 1 lettera c della LR. 

69/2011(Istituzione dell’autorità Idrica e delle Autorità per i servizi della gestione 

integrata dei rifiuti urbani), comprendente i territori delle province di Grosseto, Siena e 

Arezzo; 

 

CHE la Comunità d’Ambito ATORIFIUTI TOSCANA SUD ha espletato 

procedura di gara per l’individuazione del Gestore Unico del Servizio di Gestione 

integrata dei rifiuti urbani di ambito con aggiudicazione definitiva (Determinazione 

del Direttore Generale n° 3 del 22.10.2012) in favore dell’A.T.I. costituita da n° 6 

Società; 

 



 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea n. 22 del 19.12.2013 “Modalità di 

avviamento della gestione unitaria al 01/01/2014. Determinazione corrispettivo di avvio e 

termini di riallineamento delle attività previste al 31/12/2013” con la quale, fra l’altro, viene 

convenuto di stabilire l’avvio della gestione del Servizio di Ambito al 01/01/2014; 

 

 CONSIDERATO che alla data odierna non è ancora stato definito il 

corrispettivo di ambito e della gestione degli impianti per l’anno 2018 né tantomeno la 

sua ripartizione a livello comunale; 

 

RITENUTO, comunque, nelle more della determinazione definitiva del 

corrispettivo, di dover procedere ad assumere un impegno di spesa per i primi sei mesi 

dell’anno 2018 sulla base del PEF dell’anno precedente, al fine di non pregiudicare la 

corretta gestione dei servizi in oggetto, demandando a successivo atto l’integrazione 

dell’impegno di spesa una volta definito il corrispettivo a carico del Comune di 

Capalbio;  

 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorso con ATO in merito alla 

tracciabilità dei pagamento ed in ultimo richiamata la nota prot. 2663 del 20/05/2014, 

acquisita al protocollo di questo Comune in data 21/05/2014 al n. 5345, con la quale 

l’ATORIFIUTI TOSCANA SUD, contrariamente a quanto in precedenza comunicato, 

rende noto“.. l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ha risposto al nostro quesito 

relativo al CIG da utilizzare per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e ci ha comunicato 

che le Amministrazioni Comunali potranno procedere alla richiesta di appositi CIG derivati sia 

per quello che riguarda il CIG della gara di affidamento del Servizio di Gestione Integrato (CIG 

0515753CD3) sia per quello che riguarda il CIG dell’impianto di trattamento del RUI e 

dell’organico de “Le Strillaie” (CIG 23536884C7)”; 

 

RILEVATO come questo Ente, ai sensi della Legge n. 136 del 2010 ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, abbia immediatamente provveduto all’acquisizione 

del seguente CIG: 7359815777 relativo al Servizio di trattamento e selezione Rifiuti 

Urbani – anno 2018; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI assumere, con le motivazioni in premessa, impegno di spesa per il primo 

semestre 2018 per il servizio trattamento e selezione dei rifiuti urbani prodotti nel 

territorio comunale, determinato sulla base del PEF dell’anno precedente, da imputare 

sul b.c.a. così come segue: 

Società FUTURA S.p.A. con sede in Via Benedetto Varchi n. 34 - 50132 Firenze– Partita 

IVA 05827920488 

- Capitolo 1748 impegno di €. 106.978,26 compreso IVA - CIG: 7359815777 

 



 
 

 2) DI dare atto che successivamente alla determinazione del corrispettivo 

definitivo a carico del Comune di Capalbio per l’anno 2018, si provvederà 

all’integrazione dell’impegno di spesa; 

 

3) DI dare atto che la spesa, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, è 

obbligatoria e non è suscettibile di pagamento frazionato in quanto discendenti da 

contratto d’appalto; 

 

4) DI dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte 

dall’Arch. Giancarlo Pedreschi, giusto atto di nomina del 22/01/2018 protocollo n. 775; 

 

5) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs.  33/2013, in quanto trattasi di impegni 

provvisori; 

 

 

 
Capalbio, lì 29-01-2018 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 
 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero CAP.1748 IC.N.6 Bilancio 2018 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 29-01-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Luigi Bellumori 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 8 del 29-01-2018 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 3 / 2018 

 

 

Oggetto: GESTIONE TRATTAMENTO E SELEZIONE DEI RIFIUTI 

URBANI -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n.5  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

31/01/2018 
Timbro dell’Ente 

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 

 


